
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara telematica [G02046] - Procedura di gara per l’affidamento della fornitura biennale di Fast Hot 
start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 – CIG 9683584A4E – Esclusione dell’operatore economico Euroclone Spa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

OGGETTO: Gara telematica [G02046] - Procedura di gara per l’affidamento della fornitura 
biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E – Esclusione dell’operatore economico 
Euroclone Spa

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 119/23 del 16 marzo 2023 è stata indetta la gara 
telematica [G02046] per l’affidamento della fornitura biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E, 
secondo il criterio del minor prezzo;

che tutte le ditte iscritte all’Elenco dei fornitori dell’Istituto per la categoria merceologica: C09.02 – 
“POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- classifica 
superiore fino a 215000 euro”, di seguito elencate, sono state invitate a presentare offerte:

Ragione sociale ditta
CARLO ERBA REAGENTS SRL
EUROCLONE SPA
SOCIETA' ITALIANA CHIMICI DIVISIONE SCIENTIFICA 
SRL UNIPERSO
LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES 
EUROPE BV
AB ANALITICA SRL
INNOVATIVE DIAGNOSTICS SAS
TECHNOGENETICS SPA
TEMA RICERCA SRL
IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL
ALTONA DIAGNOSTICS ITALIA SRL
VWR INTERNATIONAL SRL
GOLD STANDARD DIAGNOSTICS TRIESTE SRL A SOCIO 
UNICO
CHEBIOS
AVANTECH GROUP SRL
THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.P.A.
BIOSCIENTIFICA

PRESO ATTO

che hanno presentato offerta le seguenti ditte, per gli importi sotto indicati:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

Operatore economico Importo 
offerto (IVA 
esclusa)

EUROCLONE SPA € 37.485,00
CARLO ERBA REAGENTS SRL € 42.728,00
LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE 
TECHNOLOGIES EUROPE BV

€ 47.040,00

DATO ATTO

che la scheda tecnica del prodotto offerto dalla ditta Euroclone Spa è stata trasmessa al Tavolo 
Tecnico della Biologia Molecolare, costituito con deliberazione del Direttore Generale n. 311/21 del 
9 settembre 2021, per la verifica della rispondenza del bene ai requisiti tecnici del capitolato di gara;

che con nota del 21 aprile 2023 (protocollo 2964/23), che costituisce allegato alla presente 
deliberazione, il Tavolo Tecnico ha dichiarato nella scheda di valutazione dei prodotti offerti in gara 
la non idoneità del prodotto;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 76, comma 5, lett. b), del Decreto che prevede le comunicazioni di esclusione agli offerenti 
entro un termine non superiore a cinque giorni,

PROPONE

1. di escludere l’operatore economico Euroclone Spa dalla procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E, dando atto della nota del 21 aprile 
2023 (protocollo 2964/23), nella quale il Tavolo Tecnico della Biologia Molecolare ha dichiarato la 
non idoneità del prodotto offerto dalla ditta;

2. di comunicare alla ditta esclusa dalla procedura di gara il contenuto della presente deliberazione, 
dando attuazione all’art. 76, comma 5, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di incaricare il Tavolo Tecnico della Biologia Molecolare di procedere alla valutazione del 
prodotto offerto dalla ditta Carlo Erba Reagents Srl, seconda in graduatoria.

 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
 Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Gara telematica [G02046] - Procedura di gara per l’affidamento della fornitura biennale 
di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E – Esclusione dell’operatore economico Euroclone Spa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara telematica [G02046] - Procedura di gara per 
l’affidamento della fornitura biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E – Esclusione 
dell’operatore economico Euroclone Spa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara telematica [G02046] - Procedura 
di gara per l’affidamento della fornitura biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E – Esclusione 
dell’operatore economico Euroclone Spa” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di escludere l’operatore economico Euroclone Spa dalla procedura di gara per l’affidamento della 
fornitura biennale di Fast Hot start PCR Ready Mix, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9683584A4E, dando atto della nota del 21 aprile 
2023 (protocollo 2964/23), nella quale il Tavolo Tecnico della Biologia Molecolare ha dichiarato la 
non idoneità del prodotto offerto dalla ditta;

2. di comunicare alla ditta esclusa dalla procedura di gara il contenuto della presente deliberazione, 
dando attuazione all’art. 76, comma 5, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di incaricare il Tavolo Tecnico della Biologia Molecolare di procedere alla valutazione del 
prodotto offerto dalla ditta Carlo Erba Reagents Srl, seconda in graduatoria.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto














		2023-04-21T13:18:50+0000


		2023-04-26T07:29:47+0000


		2023-04-26T07:40:18+0000




